# Compendiū theologie

prout ipsa cōcupiscētia trāsīt z progreditur in actū venereū. cōpletū z consummatū. z tunc cōstat esse peccatū mortale. Alio modo prout ipsa cōcupiscētia transit z p̄gredit in aliquos act⁹ disponētes ad ipm actū venereū. vel ipm circūstātes seu cōcomitantes. Et hoc itēz cōtingere potest tripliciter. vel enī hoc fit p̄ visum. v̄l p̄ linguā. vel per tactū. Si p̄rio mō vt q̄n scz ipsa cōcupiscētia ab extra visu pascit. vt q̄n q̄s animo z sine cōcupiscēdi mulierē in ipsam p̄spicit z attendit. z tūc est peccatū mortale. Nam illō vt dicit Aug. nō est titillari. sed plene libidini p̄sentire. Juxta illō Math. v. Qui viderit mulierem ad cōcupiscēdi eā iam mechatur est eā in corde suo. Et notāter dicit. ad cōcupiscēdi eam. q̄m si aliquis mulierē inspiceret vt rem pulchrā. z nō in deterius pcederet. tūc p̄uim vel nullū esset pctm. vel solū esset pctm curiositatis. Si vero secūdo istoꝝ triū vltimoz modoz fieret. vt q̄n quis mulierē p̄pter libidinē p̄catur. vel colloq̄a familiaria secū habet. vel per verba adulatoria z deceptiua/attrahere conat. z tunc est peccatū mortale. Si p̄o tertio istoꝝ triū modoz vltimoz fieret. quod fit p̄ oscula amplex⁹. h̄mōiq̄ mulierum cōtretractiōes. Et tūc est etiā peccatū mortale. z tanto grauius q̄sto magis per talia libido accendit p̄pter nimia app̄oximatōem ad ignē. Et vocat̄ ab ap̄lo turpitudō. Quod tamē ita accipi debet. si p̄missa ex libidine seu p̄pter libidinē fiānt. Nam tāgere mulierē/imo z osculari. non libidinis intentōne. sed ex necessitate/ seu quadā honestate vt interdū fit. nō eēt peccatū. dummodo nihil sit in intentiōe corruptū. **P**remissa etiā om̄ia intellige. nisi p̄ sacramētū matrimonij cū debita moderatiōe. debitisq̄ circūstātijs. supra vbi de peccato luxurie actum est aliquālit̄ declaratis/ excusarentur.

## **K** De peccato in sp̄ritūsc̄m̄ z diuersis ip̄i⁹ pcti acceptiōibz

**E**xpedita igit iuxta ordinē in h̄ tractatulo exponēdoꝝ declaratiōe quarte diuisiōis peccati mortalis. que (vt supra tactus est) p̄ septē vicia capitalia sumit. ipsoꝝ q̄s septē vicioꝝ capitaliū explicata natura. venit nūc aliq̄liter circa vnā p̄ticulā ter-

tie diuisiōis peccati mortalis supra etiā ampositē tāgendū. scz in sp̄ritūsc̄m̄. **C**irca quod sciendū est q̄ licet omnia essentialia. om̄ibus tr̄ibz p̄sonis sanctissimi trinitatis equalit̄ cōueniant cōiter t̄m̄ attribuit̄ seu app̄op̄at̄ p̄sone patris potentia. p̄sone filij sapiētiaz p̄sone sp̄s̄sancti bonitas. Et ex hinc insurgit. q̄ illi qui peccant ex infirmitate que p̄prie cōtrariat̄ potētie/ dicūtur peccare in patrē. i. cōtra patrē. Qui enī peccat̄ ex ignorātia que p̄prie cōtrariat̄ sapiētie. dicūtur peccare in filiū. Qui enī peccant ex p̄pria malicia que p̄prie opponit̄ bonitati/ dicūtur peccare in sp̄m̄sc̄m̄ z est p̄prie peccare ex propria malicia. quando voluntas scit z p̄t̄ alicui malo resistere. z t̄m̄ ex sola malicia illud eligit. Et quo clare apparet pctm̄ in sp̄m̄sc̄m̄ graui⁹ esse alijs peccatis. que in patrē z filiū cōmittunt̄. cū maius sit z graui⁹ peccare ex propria malicia. q̄s ex infirmitate vel ignorātia. De qua ip̄i⁹ pcti in sp̄ritūsc̄m̄ grauitate/ latior fiet ista declaratiō. Et quia generalit̄ oīa peccata tam in superioribz declarata q̄s alia. v̄l ex infirmitate. vel ex ignorātia. vel ex prop̄a malicia cōmittūtur. nō fuit necesse specialem de ipsis qualitatibz peccatoꝝ tractatum facere. nisi solū de illo peccato in sp̄ritūsc̄m̄/ quod vltra alia peccata q̄ndā specialitatē quandā q̄s grauitatē impozitat. **C**irca quod pctm̄. p̄ clariōri nature eius declaratiōe z intellectu/ z eo p̄maxime q̄ multi frequēt̄ de ipso loquūt̄ qui p̄pria eius naturā nō intelligūt̄. est aduertendū. q̄ triplex de isto peccato in sp̄ritūsc̄m̄ reperitur positio seu acceptio. **A**lli qui enī vt Hilarius Ambros. Hieroni. z Chrysost. ponūt z dicūt peccatū in sp̄ritūsc̄m̄ esse. q̄n ad lrām aliqua blasfemia cōtra sp̄m̄sc̄m̄ dz. siue sp̄s̄sanct⁹ accipiat̄ fm̄ q̄ est nomē essentialē toti trinitati cōueniēs. quelibet enī p̄sona sp̄s̄ est z sanctus. siue prout est nomē speciale vni⁹ in trinitate p̄sone. Et fm̄ hāc acceptiōem distinguit̄ in euangelio Math. cū. Blasfemia in sp̄m̄sc̄m̄. p̄tra blasfemiā in filiū homis. vbi exemplū de ista blasfemia habet̄ de iudeis que illa q̄ x̄ps̄ in virtute sp̄s̄sc̄m̄ opabat̄/ attribuebāt̄ principi demonioꝝ. z ideo dicūtur in sp̄m̄sc̄m̄ blasphemasse. **A**ugusti. z aliqui eū sequentes dicūt z ponūt peccatū in sp̄m̄